
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1375 DEL 23-07-2019

N. SETTORE 316 DEL 23-07-2019

Oggetto:

Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di
manutenzione straordinaria degli impianti , degli immobili e delle reti idriche e
fognari comunali.  CIG 781121742F. Ditta  Arena Felice Giuseppe e Donato
Fortunato snc. Secondo contratto applicativo. Liquidazione del certificato di
pagamento n. 1. Fattura n. FATTPA 5_19 del 13 Luglio 2019.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di
manutenzione straordinaria degli impianti , degli immobili e delle reti idriche e
fognari comunali.  CIG 781121742F. Ditta  Arena Felice Giuseppe e Donato
Fortunato snc. Secondo contratto applicativo. Liquidazione del certificato di
pagamento n. 1. Fattura n. FATTPA 5_19 del 13 Luglio 2019.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione n. 81 (n. 378/Gen.) del 25/02/2019  il Dirigente del 4° Settore ha approvato gli•
elaborati tecnici relativi all'intervento di Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione
dei servizi di manutenzione straordinaria degli impianti , degli immobili e delle reti idriche e fognari
comunali  per il complessivo importo  di € 112.342,00 di cui € 96.000,00 per  l'esecuzione degli interventi
a base d'asta, € 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 14.242,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, da atto, altresì,  che  l'impegno di spesa al netto del ribasso
d'asta, sarà assunto di volta in volta  prima dell'attivazione del contratto applicativo richiesto all'operatore
economico tenuto conto di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L.;
che con il predetto provvedimento ha posto in essere l'autorizzazione a contrarre  al fine di pervenire•
all'affidamento del servizio mediante esperimento di una procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2,
lett. b) del D.lgs n. 50/20116;
che con determinazione dirigenziale n. 106 (n. 476/Gen.) del 14/03/2019 si è proceduto all'aggiudicazione•
dell'Accordo quadro relativo all'esecuzione dei servizio di cui in oggetto, alla ditta Arena Felice Giuseppe &
Donato Fortunato snc  con sede  OMISSIS, aggiudicataria dell'Accordo quadro che ha presentato
l'offerta  di € 81.216,22 sull'importo posto a base d'asta di € 96.000,00;
che il contratto  è stato stipulato in forma elettronica in data 11/04/2019 ed inserito nella piattaforma•
Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione;

VISTA e richiamata la  determina dirigenziale n. 185 (n. 857/Gen.) del 14/05/2019  con la quale:
è stato approvato l'elaborato tecnico del 2 ° contratto applicativo, per   l'esecuzione dei servizi di
manutenzione straordinaria degli impianti , degli immobili e delle reti idriche e fognari comunali,
redatto dal DEC Geom. Stefano La Malfa  in data 06/05/2019 e che l'importo dello stesso, al netto del
ribasso d'asta, ascende ad € 33.273,47;
che la complessiva somma di   € 33.276,47 è stata impegnata,  con la determina di cui anzi,  al Piano
Finanziario 2.02.01.99.999, Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 dell'esercizio finanziario in
corso;

CONSIDERATO che in data 31/05/2019 il DEC gem. Stefano La Malfa ha consegnato il servizio di che trattasi
relativamente al secondo contratto applicativo dell'accordo quadro;

VISTO  e richiamato il   “Certificato di pagamento n. 1” redatto in data 01/07/2019  dal  Responsabile del
Procedimento per l'importo  di € 32.296,39 , IVA  compresa al 10%,  relativo al secondo contratto applicativo;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 3 di 7



VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 5_19 del 13/07/2019, con data scadenza di pagamento il 13/09/2019,
vistata dal DEC  per avvenuta regolare esecuzione del servizio, dell’importo complessivo di € 32.296,39 di cui €
2.936,04 per IVA al 10%, emessa dall'Impresa Arena Felice Giuseppe e Donato Fortunato snc, relativa al servizio di
cui in argomento;

VISTO  l’esito regolare del DURC on line nonché la verifica EQUITALIA dalla quale l’affidatario risulta Soggetto
non inadempiente;

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG:781121742F;

VISTO:
la deliberazione di C.C. n. 101 dell’08/11/2016  con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;
la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, con ala quale è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
la  deliberazione di C.C. n. 112 del 31/12/2018, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2017/2019;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI :
il D.P.R. n. 267/2010;

- la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
-

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di liquidare, all' Impresa Arena Felice Giuseppe & Donato Fortunato snc  con sede OMISSIS, la somma di €
29.360,35 oltre ad € 2.936,04 per  IVA al 10% a saldo della fattura elettronica n.  FATTPA 5_19 del 13/07/2019 di
complessive € 32.296,39 con scadenza di pagamento  il 13/09/2019, e del certificato di pagamento n. 1,
relativamente al secondo contratto applicativo dell'accordo quadro per i servizi di manutenzione straordinaria degli
impianti , degli immobili e delle reti idriche e fognarie comunali;
Il mandato di pagamento di €   29.360,35 va emesso a favore del legale rappresentante della  suddetta ditta,
mediante accredito  sul  codice IBAN come da fattura elettronica.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG 781121742F relativo al servizio in
argomento;
La somma di € 2.936,04 relativa all’IVA nella fattura elettronica n.  FATTPA 5_19 del 13/07/2019 dovrà essere
versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

Di  dare atto che la relativa spesa di   €  32.296,39  trova imputazione al Piano Finanziario 2.02.01.99.999,
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 dell'esercizio finanziario in corso; (giusta determina dirigenziale n.185
(n. 857/Gen.)  del 14/05/2019– imp. n. 316 del 14/05/2019);

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2019 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel
2019;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 4 di 7



relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

Di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000.

 F.to   L'istruttore Amministrativo
                  Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-07-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   982 del 18-07-2019     CIG 781121742F
Su Impegno N°   316 del 14-05-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    185 Determina 4 Settore del 14-05-2019 avente per oggetto
Approvazione elaborato tecnico e affidamento del secondo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con un solo operatore
economico per l'esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria degli impianti e delle reti idriche e fognarie comunali, appaltati alla
ditta ARENA F.G. & DONATO F. snc, CIG: 781121742F.
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di manutenzione straordina
Importo €.                           32.296,39
Beneficiario      14201 DITTA ARENA F.G. & DONATO F.
Quietanza Bonifico Bancario IBAN IT87H0503482290000000100574

Liquidazione n.   734 del 25-07-2019     CIG 781121742F
Su Impegno N°   316 del 14-05-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    185 Determina 4 Settore del 14-05-2019 avente per oggetto
Approvazione elaborato tecnico e affidamento del secondo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con un solo operatore
economico per l'esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria degli impianti e delle reti idriche e fognarie comunali, appaltati alla
ditta ARENA F.G. & DONATO F. snc, CIG: 781121742F.
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Accordo quadro con unico operatore economico per l'esecuzione dei servizi di manutenzione straordina
Importo €.                           32.296,39
Beneficiario      14201 DITTA ARENA F.G. & DONATO F.
Quietanza Bonifico Bancario IBAN IT87H0503482290000000100574

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    14201 DITTA ARENA
F.G. & DONATO F.

IT87H05034822900000
00100574

FATTPA 5_19 del
13-07-2019

      32.296,39     32.296,39 781121742F 13-09-2019

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        29.360,35        2.936,04 10,00%

Totale ritenute documento        29.360,35         2.936,04

Milazzo, lì 26-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1375 del 23-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-07-2019.

N. Reg. Albo: 2970

Milazzo, lì 26-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1375 del 23-07-2019
Pag. 7 di 7


